



روحانی: زرتشت پیام‌آور پاکی و راستی است

گروه سیاست:به گزارش «پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری»، متن پیام حسن روحانی به کنگره جهانی زرتشتیان به این شرح است: «بسم الله الرحمن الرحیم؛ برگزاری یازدهمین کنگره جهانی زرتشتیان را صمیمانه تبریک می‌گویم...

صفحه ۲

یکشنبه ۱۳ خرداد ۱۳۹۷ • ۱۸ رمضان ۱۴۳۹ • ۳ ژوئن ۲۰۱۸



غلامحسین محسنی‌اژه‌ای:

وزارت اطلاعات در پرورنده محیط زیست نمی‌تواند اظهارنظر کند

گروه سیاست: حجت‌الاسلام غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، سخنگو و معاون اول قوه قضائیه، در دیداری که از خبرگزاری ایسنا داشت، به پرسش‌هایی پاسخ داد. میزان، مشروح بازدید معاون اول دستگاه قضا را منتشر کرده است که در ادامه، صحبت‌های مهم مطرح‌شده...

صفحه ۲

سال پانزدهم • شماره ۳۱۶۴ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

حفره‌های استثماری مقررات

کیومرث اشتریان . استاد دانشگاه تهران



در نظام سیاست‌گذاری ما حفره‌هایی وجود دارد که ضعیف‌ترین اقبال به بی‌رحمانه‌ترین شکل مورد استثمار و تعدی قرار می‌گیرند؛ رانندگان، باربران، خدمتکاران، کارگران و... از این دسته هستند و بی‌راه نیست که سر به اعتراض برداشته‌اند. قانون و مقررات جلوه‌های حقوقی سیاست‌گذاری هستند که معماری سیاسی- اجتماعی دولت‌ها هستند. در این معرکه بده‌بستانی صورت می‌گیرد، امتیازاتی داده می‌شود، عوارضی اخذ و تکالیفی انجام و تعهداتی سپرده می‌شود. در این قرارداد اجتماعی و این بازی بزرگ قدرت سیاسی بازیگرانی خواسته و ناخواسته، آگاهانه و ناآگاهانه درگیرند. اگر این قرارداد اجتماعی ناقص باشد، هر آنکه قدرت بیشتری داشته باشد، در این معرکه گلیم خویش از آب برمی‌گیرد و هرکه ضعیف‌تر باشد همه هستی خویش را بریادرفته می‌بیند. این معرکه به «نزاع دسته‌جمعی» شبانه‌ای می‌ماند که ضعیف‌ترین‌ها قربانی می‌شوند بدون آنکه در این معرکه عملاً مجرمی شناخته‌شده وجود داشته باشد. در «نزاع دسته‌جمعی» نمی‌توان قاتل را پیدا کرد و خون گم می‌شود. به مثال‌های زیر توجه کنید: یکم: شرکتی در فرایند خصوصی‌سازی واگذار می‌شود؛ فروشنده دولت است و خریدار یک سرمایه‌گذار. قرارداد فروش به‌خوبی تنظیم نشده و در قرارداد آمده است که حقوق کارگر شرکت واگذار شده پرداخت می‌شود، غافل از اینکه کارگر فقط حقوق نمی‌گیرد، بلکه رفاهیت، عائله‌مندی، پاداش و... هم دریافت می‌کند. همین غفلت سبب می‌شود کارگر بخش زیادی از حقوق خود را از دست‌رفته ببیند. موضوع رسانه‌ای می‌شود. سازمان برنامه و بودجه در یک اظهارنظر غیر حقوقی می‌گوید این تعهدات بر عهده خریدار است، اما خریدار از نظر حقوقی دست بالا را دارد و حتی حقوق ماهانه کارگران را نمی‌دهد. کار به منازعات بی‌حاصل، درازدامن و زمان‌بر دیوان‌سالاری می‌کشد و حاصلی برای کارگر ندارد. او در این حفره‌های تاریک گرفتار آمده است.

دوم: بنا به مصالحی امتیاز آژانس‌های مسافرتی درون شهری به شمار خاصی از شهروندان داده می‌شود. ریشه‌های نخستین این واگذاری، ارزشی و درخور احترام بود، هرچند نباید ارزش‌ها را به چنین موضوعاتی گره می‌زدیم. این شهروندان اغلب امتیازات خود را به دیگران فروختند. صاحبان جدید آژانس‌ها عموماً با دراختیارداشتن چند خط تلفن و یک دفتر محقر و بدون استاندارد کار خود را دنبال می‌کردند و کمیسیون ۲۰ درصدی از رانندگان می‌گرفتند و به قیمت استثمار رانندگان به درآمد‌های انبوه چنددهمیلیونی در ماه دست می‌یافتند؛ بدون پرداخت حق بیمه و امور رفاهی رانندگان. صدای رانندگان برای سال‌ها به گوش کسی نمی‌رسید. آنها در حفره‌های تاریک مقررات‌گذاری ما گم شده بودند تا اینکه به مدد فناوری اسنپ و تپسی و مانند اینها تا حدودی نجات یافتند.

سوم: باربران راه‌آهن که بار مسافر را از ایستگاه تا پارکینگ تاکسی‌ها می‌برند، پنج هزار تومان دستمزد می‌گیرند. اما دستمزد را به آنها نمی‌دهید، بلکه به «شرکت» می‌دهید. می‌پرسم شرکت چیست می‌گویند امور خصوصی‌سازی شده و باربری را به شرکت‌ها برون‌سپاری کرده‌اند. نتیجه آنکه از پنج هزار تومانی که باید به آنها داده شود، دو هزار تومانش می‌پزد یعنی حدود ۴۰ درصد! می‌پرسم آیا این شرکت شما را بیمه می‌کند، می‌گویند نه خودمان بیمه پرداخت می‌کنیم. باز هم استثمار پایین‌ترین طبقات در حفره‌های تاریک مقررات‌گذاری.

ادامه در صفحه ۴

گریختن از دام جنگ

تحلیل علیرضا علوی تبار از برجام بدون آمریکا



عکس: آندریس رهبر

همان‌کی نیز به نمایش می‌گذارد. همه می‌دانستند که اگر هماهنگی میان بخش‌های مختلف حکومت در ایران وجود نداشت، دستیابی به توافق برجام ناممکن بود. مخالفان برجام (چه در داخل ایران و چه در خارج) در سطح روابط داخلی ایران به دنبال تثبیت «روش قهر و انتقام» هستند. روشی که اینک همه ما به عقیم‌بودن آن آگاهیم. در سطح خارجی نیز مخالفان به دنبال جایگزینی «قابل به جای تعامل» بودند. آنها به‌خوبی دریافته بودند که برجام هم در روش و هم در نتیجه به معنای برهم‌زدن شیوه‌های آشنای آنهاست.

با خروج آمریکا از برجام ما در موضع حقانیت حقوقی و اخلاقی قرار داریم. اگر خوب بازی کنیم، از این موضع حقانیت می‌توانیم بهره‌های بسیاری برای منافع ملی بگیریم. خروج از برجام هیچ فایده عاجلی برای ما ندارد. خروج از برجام تنها ما را در موضع اتهام تلاش برای دستیابی به سلاح هسته‌ای قرار می‌دهد. به‌علاوه ما را ناگزیر از آغاز پروژه‌هایی می‌کند که معلوم نیست از نظر فایده و هزینه توجیه داشته باشند. به‌رحال اینک باید بتوانیم درباره اجرای طرح‌های گسترش تأسیسات هسته‌ای به طور عقلایی و با توجه به هزینه‌ها و فایده‌های آن تصمیم‌گیری کنیم.

دوم، خروج آمریکا از برجام و تلاش این کشور برای فشارآوردن به ایران، به طور قطع مشکلاتی برای ما ایجاد خواهد کرد. به‌هیچ‌وجه نباید این مشکلات را انکار کرد و نادیده گرفت. مهم‌ترین این مشکلات احتمالاً در زمینه درآمد‌های نفتی ما و مبادلات خارجی ما خواهد بود. با توجه به تجربه گذشته شوک‌ها ناشی از نوسانات درآمد‌های نفتی موجب تلاطم بودجه دولت، بی‌ثباتی در اقتصاد کلان، ناآرامی سرمایه‌گذاری‌های عمرانی و انتقال مستقیم شوک درآمد‌های نفتی به تمام بخش‌های بهره‌مند از نفت می‌شود.

ادامه در صفحه ۶

ایرانیان هرگز تسلیم نمی‌شوند

نامه سرگشاده اردشیر زاهدی به وزیر خارجه آمریکا



صفحه ۱۵

عکس: Gettyimages

یادداشت . اقتصاد

چالش‌های جهانی تغییر اقلیم و فیلتر گفت‌وگو

مانند آمریکا مصداق مَثَل «چاکن همیشه ته چاه» است و برای برخی مانند کشورهای آفریقایی و... به مصداق مَثَل «هرچی سنگه مال پای لنگه».

اگرچه تغییر اقلیم یک مشکل جهانی است ولی کشورهای فقیر ضرر بیشتری از این پدیده می‌برند؛ کشورهای غربی و توسعه‌یافته بزرگ‌ترین آلوده‌کننده‌های هوا هستند و کشورهای فقیر و در حال توسعه مانند کشورهای آفریقایی بیشترین آسیب‌های ناشی از افزایش گازهای گلخانه‌ای و تغییر اقلیم را تحمل می‌کنند.

۳- چندی است کنشگران اجتماعی و محیط‌زیستی مردم را با هشک‌های گوناگون برای شرکت در پویش‌های مختلفی دعوت می‌کنند که در جایگاه خود بسیار جالب، خوب و مفرح است و باعث افزایش امید به زندگی و رهاشدن ذهن از دغدغه‌های روزمره، افزایش احساس مسئولیت فردی، افزایش تعلق خاطر و نوع‌دوستی و به‌طورکلی توجه به اخلاق در مفهوم کلان می‌شود؛ پویش‌هایی مانند #موفقیت‌های-کوچک، #بی-زباله، #سه-شنبه‌های-بدون-خودرو، #ازخودمان-شروع-کنیم و... در توضیح بخش ۴ به نوع نگرش تحول‌گرای اقتصادی، اجتماعی و محیط‌زیستی به این پویش‌ها پرداخته می‌شود.

۴- نگرش‌های نئولیبرالیسم و اکوسوسیالیسم در برخورد با محیط زیست و تأثیر هریک از این نگرش‌ها بر تولید گازهای گلخانه‌ای

چندی پیش مقاله‌ای با عنوان «چگونه نئولیبرالیسم» ما را به فرزندان تاجر تبدیل کرد؟» در روزنامه «شرق» منتشر شد که ترجمه مقاله Neoliberalism has conned us into fight-»

این تصویر کشورهای مسئول و کشورهایی که بیشترین سهم را در تولید گازهای گلخانه‌ای دارند، نشان می‌دهد که چین، آمریکا، هند، روسیه، برزیل، کشورهای آسیای شرقی و... از آن جمله‌اند.

اقلیم جهانی دارد. در بعضی منابع آماری، جمهوری اسلامی ایران جزء هشت کشور آلوده‌کننده جهان و تولیدکننده گازهای گلخانه‌ای است و اگرچه جزء کشورهای توسعه‌یافته نیست ولی از خیلی از کشورهای که صنعت بزرگی دارند، بیشتر آلودگی تولید می‌کند. تصویر ۱: میزان نقش کشورها در تولید گازهای گلخانه‌ای (از گزارش‌های سایت IPCC) ۲- کشورهای تأثیرپذیر از گازهای گلخانه‌ای تصویر ۲: کشورهای تأثیرپذیر از تولید گازهای گلخانه‌ای جهان را نشان می‌دهد که برای برخی

ادامه در صفحه ۴

تیترا

رسانه‌های روس خبردادند

توافق روسیه و اسرائیل درباره سوریه

صفحه ۱۵

واگذاری اختیارات دبیر کل به شورای مرکزی حزب اعتماد ملی

صفحه ۲

اعلام مسیرهای راهپیمایی روز قدس

صفحه ۲

ماجرای کفش آمریکایی شاگردان کی‌روش

صفحه ۱۴

عربستان قطر را به حمله نظامی تهدید کرد

صفحه ۷

حرف اول

۱۴ اصل ویلسون، یک اصل ترامپ

محمد مهدی مظاهری . استاد دانشگاه



درست یک قرن پیش در سال ۱۹۱۸ رئیس‌جمهور وقت آمریکا، وودرو ویلسون در پاسخ به بزرگ‌ترین چالش امنیتی، سیاسی و اقتصادی که جهان تا آن هنگام به خود دیده بود (جنگ جهانی اول)، در یک اعلامیه مشهور ۱۴ اصل برای اصلاح و بهبود مدیریت روابط بین‌المللی پیشنهاد داد. بخشی از این ۱۴ اصل مرتبط با حل منازعات ارضی و مرزی در اروپای جنگ‌زده و مستعمرات اروپایی‌ها بود اما بخش مهم‌تر آن، چیزی بود که شمایل ایالات متحده را به عنوان یک قدرت بزرگ جهانی جوان، روشن‌بین و متفاوت با استعمارگران پیر اروپایی ساخت و پرداخت. مهم‌ترین اصول این اعلامیه مشهور برای جهان پس از جنگ از این قرارند:

- دیپلماسی باز و گفت‌وگو میان دولت‌ها و منع هرگونه قرارداد مجرمانه یا درک شخصی از امور بین‌المللی
- برداشتن موانع گمرکی و مقررکردن مساوات و آزادی در تجارت
- تقلیل تسلیحات به پایین‌ترین میزان لازم
- برای حفظ امنیت داخلی خود
- حل عادلانه و گشاده‌دستانه دعاوی مستعمراتی
- آزادی کشتیرانی در دریاها چه در هنگام صلح و چه هنگام جنگ؛ به استثنای آب‌های ساحلی
- اجازه حق تعیین سرنوشت به ملت‌ها
- تأسیس جامعه ملل برای تضمین امنیت جمعی، استقلال سیاسی و تمامیت سرزمینی همه دولت‌های کوچک و بزرگ

این اصول مترقی به‌ویژه وقتی که از سوی کشوری بدون سابقه استعماری و حتی دارای تجربه مستعمره‌بودن سر دست گرفته می‌شد، امیدهای زیادی برای قرن بیستم ایجاد می‌کرد. ایالات متحده از حدود سه دهه پیش از این تاریخ (دهه ۱۸۸۰) با کنش‌زدن آلمان و انگلیس به بزرگ‌ترین اقتصاد جهان تبدیل شده بود و همان‌طور که سه دهه بعد از این تاریخ (دوران جنگ جهانی دوم) آشکار شده، یگانه قدرتی بود که توان درافکندن نظامی جدید را برای جهان داشت. به‌این‌ترتیب اتفاقات پس از دوران ویلسون به‌تدریج به‌نفع آمریکا پیش رفت تا آنچه که قرن آمریکایی نام گرفته است، شکل بگیرد.

ادامه در صفحه ۴



Since 1960



بانک اقتصاد نوین
EN BANK



Ω
OMEGA



آیات



بنک ملی ایران

سازمان آگهی‌ها: ۸۸۱۹۲۸۷۷-۸۸۷۹۲۴۳۴

رجوع به صفحه ۲

رجوع به صفحه ۷

رجوع به صفحه ۱۳

رجوع به صفحه ۱۵

رجوع به صفحه ۵